VERS. 16. Cum surrexisset autem Paulus, et tenu silentium indixisset, dixit: Viri Israelitae, et qui timetis Deum, audite:

VERS. 17. Deus populi hujus elegit patres nostros, et exaltavit populum, cum essent inquilini in terra Aegypto, et supra brachio excelso eduxit illos ex ea.

VERS. 18. Ad spatio circiter annorum quadraginta cibum praebens illis toleravit eos in solitudine.

VERS. 19. Et cum delevisset nationes septem in terra Chanaan, sorte divisit eis agros illorum.

VERS. 20. Ac postea annis circiter quadringentis quinquaginta dedit iudices usque ad Samuelem prophetam.

VERS. 21. Exinde postulaverunt regem, et dedit eis Deus Saulem filium Cisi, virum de tribu Benjaminis, qui regnavit annos quadraginta.

VERS. 22. Et cum illum amovisset, excitavit eis Davidem qui regnaret, cui etiam pro testimonio dixit: Nactus sum Davidem filium Jessae, virum qui mihi cordi est.

VERS. 23. Hujus ex semine Deus, 108 prout promiserat, eduxit Servatorem Jesum.

VERS. 24. Cum ante Joannes praedicaasset ante faciem introitus ejus baptismi penitentiae Israel.

Cum surrexisset autem Paulus. Illic primum praedicaat Paulus, ac vide ejus prudentiam. Ubi quidem semen verbi Dei sparsum erat, praetercurrit: ubi vero nullum verbi Dei semen dejectum erat, illic commoratur, quemadmodum ipse scribens ait: atque ita cupiens Evangelium praedicae, non ubi nomina-

Variae lectiones et notae.

⁶⁶ In vulgatis nonnullis ante, φοβούμενοι, interponuntur dictiones duae, scilicet, ἐν ὑμῶν. ⁷⁰ In vulgato est, τεσσαράκοντα ἔτη. ⁷¹ In exemplari vetusto manuscripto est, ἐτροφοπόρησεν αὐτοὺς, id est cibos et alimenta praebuit illis; in vulgatis ἐτροφοφόρησεν αὐτοὺς, id est, « mores eorum toleravit, vel sustinuit. » Est autem utraque dictio nova, et apud Graecos minus usitata. ⁷² In vulgatis adjiciuntur haec verba, δὲ ποιήσει πάντα τὰ θελήματά μου. ⁷³ Σωτῆρα est in manuscripto: sed male. Existimo autem notis scriptum fuisse, Σωτῆρα Ἰησοῦν, sicuti est in vulgatis. ⁷⁴ οὕτως, erat.

nis erat Christus. Animadvertite autem etiam Barnabam cadere Paulo, (quemadmodum etiam Petro Ioannes ubique cedit) quanquam venerabilior erat, quam ille: verum communem utilitatem spectabant. *Deus populi hujus elegit patres nostros.* Antiquarum repetita memoria rerum ostendit magna esse beneficia, quæ Deus contulerit in illos, quemadmodum etiam Stephanus facit. *Nactus sum Davidem filium Jessai, virum qui mihi cordi est.* Notandum non ipso contextu dictionum hæc verba exstare in libro Regum, sed solummodo prophetico more ab divino Samuele dicta esse ad Saulem: *Queret enim, inquit, sibi Dominus hominem, qui sibi cordi sit: et mandabit ei Dominus, ut præsit populo suo: quia non servasti et executus es quæcunque mandaverat tibi Dominus*⁴⁶. Hinc Paulus posuit: *Inveni Davidem filium Jessai, virum qui mihi cordi est.* Quod autem dixit: *Viri fratres, si quam habetis orationem plebis appellandæ et adhortandæ causa compositam, dicite*, id est hujusmodi. Mos erat Judæis in Sabbatis recitare legem Moysis et prophetas: ac post eorum recitationem alloqui plebem et explicare. Quamobrem etiam illi hortantur Paulum et Barnabam ad proferendum verba, quibus conventum admonerent. *Hujus ex semine Deus, quemadmodum promiserat, eduxit Israeli Servatorem.* Valde desiderabile erat illis nomen Davidis. Hujus rei gratia a stirpe illius ait regnatum iri. *Cum ante Joannes prædicasset ante faciem introitus ejus.* Introitum autem incarnationem dicit.